Организация Объединенных Наций  A/76/814

Генеральная Ассамблея
Distr.: General

22 April 2022

Russian

Original: English

22-06055 (R)    250422    270422

*2206055*

Семьдесят шестая сессия

Пункт 39 повестки дня

Вопрос о Палестине

  Письмо Постоянного представителя Малайзии при

Организации Объединенных Наций от 21 апреля 2022 года

на имя Генерального секретаря

 Имею честь препроводить Вам письмо министра иностранных дел Малай-

зии Сайфуддина Абдуллы, касающееся ситуации в Иерусалиме (см.  приложе-

ние).

 Прошу Вас распространить настоящее письмо и приложение к нему в ка-

честве документа Генеральной Ассамблеи по пункту 39 повестки дня.

(Подпись) Сайед Мохамад Хасрин Айдид

Постоянный представитель Малайзии

при Организации Объединенных Наций

A/76/814

2/2 22-06055

  Приложение к письму Постоянного представителя Малайзии

при Организации Объединенных Наций от 21 апреля 2022 года

на имя Генерального секретаря

 Я хочу обратить Ваше внимание на недавние несправедливые и бесчело-

вечные действия израильских оккупационных сил, которые напали на палестин-

ских мусульман в священный месяц Рамадан в одной из самых святых мече-

тей — Аль-Акса. Целенаправленная агрессия против верующих во время мо-

литвы, особенно в священный месяц, является неуважением ко всем мусульма-

нам и всему человечеству.

 Я возмущен такими чудовищными действиями и самым решительным об-

разом осуждаю неизбирательное нападение на сотни палестинцев, особенно

женщин и детей, нанесение им ранений и их убийство.

 Я считаю, что международное сообщество не должно закрывать глаза на

эти злодеяния и позволять Израилю продолжать неоправданное нападение на

палестинцев, которое явно нарушает многочисленные резолюции Организации

Объединенных Наций и международное право, в том числе гуманитарное.

 Я призываю Организацию Объединенных Наций под Вашим умелым руко-

водством выступить единым фронтом и принять оперативные меры по деэска-

лации ситуации, чтобы избежать новых человеческих жертв. Организация Объ-

единенных Наций должна действовать немедленно и выполнять свои обязанно-

сти, закрепленные в Уставе Организации Объединенных Наций.

 Я хотел бы подтвердить приверженность Малайзии идее создания Государ-

ства Палестина в пределах границ, существовавших до 1967 года, со столицей в

Восточном Иерусалиме. Малайзия оказывала и будет и далее оказывать под-

держку палестинцам и демонстрировать солидарность с ними.

(Подпись) Сайфуддин Абдулла